
 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE  

"ARCANGELO GHISLERI" 
Via Palestro, 35 - 26100- Cremona 

tel. 0372/20216 - 28788 – fax. 0372/461140 Codice fiscale: 93008510195 

Posta elettronica certificata: cris00300a@pec.istruzione.it 

Posta elettronica istituzionale: cris00300a@istruzione.it 

 

 
Sez. Ass. “GHISLERI-BELTRAMI” - Via Palestro,33/35 – 26100  Cremona  - 

ITG “P. VACCHELLI” - Via Palestro, 35 - 26100- Cremona  

 

 
Prot. n. (si veda segnatura)      Cremona, (si veda segnatura) 

 
 

All’Albo on line 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione di fornitura di beni e servizi nei settori ordinari mediante 

procedura autonoma di affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A 

del D. Lgs. n, 50/2016, art. 34 del D.I. 44/2001 e linee guida emanate dall'ANAC previa 

|X_| ricerca di mercato semplificata documentata |_| d'urgenza|  | unicità bene 

CIG: ZAB2B6A982 
 
 

Il Dirigente Scolastico dell'Istituto di Istruzione Superiore di Cremona, nella sua qualità di 

Responsabile Unico del procedimento 

 

 

 

• Viste le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del POF e del Programma Annuale e.f. 2020; 

• Visto il D. Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e l'art. 

80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell'operatore economico per mancanza dei requisiti di 

ordine generale e di Documento Unico di Gara Europeo; 

• Visti l'art. 36 c, 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di forniture e 

servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori ad € 40.000,00 e l'art. 34 del D.I. n. 44/2001 

se e in quanto compatibile; 

• Vista la delibera del Consiglio di Istituto che ha approvato l'aumento del limite di spesa ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 34 c. 1) del D.I. n, 44/2001 elevandolo ad € 20.000,00 IVA esclusa; 

• Visto l'art. 37 c. 1) del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle 

committenze che prevede l'avvio di procedure autonome per fornitura di beni e servizi sotto la soglia 

di € 40.000,00 anche senza la qualificazione necessaria prevista dall'art. 38; 

• Visto l'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello specifico il c. 

4 lett, c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori ad € 40.000,00 e comunque 

sotto le soglie previste dall'art. 35 può essere utilizzato il criterio del prezzo più basso; 

• Vista l'esigenza di acquisire il servizio di noleggio pullman per uscite didattiche da mezza e una 

giornata per l’anno scolastico 2018/2019; 

• Visto l'importo massimo di spesa stimato per l'affidamento imponibile € 15.000,00 IVA esclusa; 

 

 

CRIS00300A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000008 - 03/01/2020 - AG - AFFARI GENERALI - I
CRIS00300A - REGISTRO DETERMINE - 0000001 - 03/01/2020 - UNICO - I

Firmato digitalmente da FERRARI ALBERTO

mailto:cris00300a@pec.istruzione.it
mailto:cris00300a@istruzione.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45525247


 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE  

"ARCANGELO GHISLERI" 
Via Palestro, 35 - 26100- Cremona 

tel. 0372/20216 - 28788 – fax. 0372/461140 Codice fiscale: 93008510195 

Posta elettronica certificata: cris00300a@pec.istruzione.it 

Posta elettronica istituzionale: cris00300a@istruzione.it 

 

 
Sez. Ass. “GHISLERI-BELTRAMI” - Via Palestro,33/35 – 26100  Cremona  - 

ITG “P. VACCHELLI” - Via Palestro, 35 - 26100- Cremona  

 

 

• Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura comparativa per 

l’acquisizione dei servizi/forniture art. 34 D.I. 44/2001  

• Visto quanto previsto dall'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti nella 

pubblica Amministrazione; 

• Visto che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di convenzioni 

attive relative alla fornitura in questione; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina. 

Il Dirigente manifesta la volontà di attivazione della procedura comparativa ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A del 

D. Lgs. n, 50/2016, art. 34 del D.I. 44/2001 e linee guida emanate dall'ANAC per la fornitura del servizio di 

noleggio di pullman per uscite didattiche da una e mezza giornata per l’a.s. 2019/2020 e parte 

dell.as.2020/2021. Il servizio riguarderà le destinazioni elencate nell’apposita tabella allegata alla lettera 

d’invito che verrà inviata agli operatori economici invitati alla procedura di selezione. 

L'Istituto si riserva il diritto: 

- di non procedere all'aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta 

idonea o congrua a suo insindacabile giudizio; 

- di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché la stessa risulti valida, 

ai sensi dell'art. 69 R. D. n. 827/1924, e congrua a sua discrezione; 

- di sospendere, reindire o non aggiudicare la procedura di selezione, qualora sussistano o 

intervengano gravi motivi di interesse pubblico. Nulla sarà dovuto ai concorrenti al verificarsi di tale 

evenienza. 

 

Art 2. Criterio di selezione dei fornitori  

La procedura di selezione verrà attivata secondo quanto previsto dall’art. 34 del D.I. n. 44/2001 e dovrà 

rispettare i criteri definiti nel Regolamento per le acquisizioni in economia attualmente vigente, nonché i 

principi generali di parità di trattamento, trasparenza e rotazione. In particolare l’invito per la presentazione 

delle offerte sarà rivolto agli operatori economici inseriti nell’elenco della categoria merceologica d’interesse 

nell’apposita sezione del sito web dell’istituto in numero pari almeno a cinque.  

Nell’ottica della massima partecipazione possibile, considerata anche la validità del servizio reso a regola 

d’arte dall’aggiudicatario dello stesso nell’anno scolastico 2018-19, anche al fine di verificare la congruità, 

convenienza e competitività delle offerte, in sede di indagine di mercato si richiederà un preventivo d’offerta 

anche al precedente aggiudicatario. 

Firmato digitalmente da FERRARI ALBERTO

mailto:cris00300a@pec.istruzione.it
mailto:cris00300a@istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE  

"ARCANGELO GHISLERI" 
Via Palestro, 35 - 26100- Cremona 

tel. 0372/20216 - 28788 – fax. 0372/461140 Codice fiscale: 93008510195 

Posta elettronica certificata: cris00300a@pec.istruzione.it 

Posta elettronica istituzionale: cris00300a@istruzione.it 

 

 
Sez. Ass. “GHISLERI-BELTRAMI” - Via Palestro,33/35 – 26100  Cremona  - 

ITG “P. VACCHELLI” - Via Palestro, 35 - 26100- Cremona  

 

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art.95 comma 2 

D.Lsg n. 50/2016) in base ai criteri esplicitati nella lettera d’invito. Il termine per la ricezione delle offerte è 

di 10 giorni a far data dalla spedizione della richiesta dei preventivi. 

 

Art. 4 Pubblicazione 

La presente determina è pubblicata all’Albo on line sul sito della Scuola www.iisghisleri-cr.gov.it. 

 

 

 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Alberto Ferrari 
       (documento firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico) 

 
 

 

 

Firmato digitalmente da FERRARI ALBERTO

mailto:cris00300a@pec.istruzione.it
mailto:cris00300a@istruzione.it

		2020-01-03T11:55:43+0100
	FERRARI ALBERTO




